
                                                                    

Determinazione del Delegato Responsabile della S.C. ABS

N.___________                               del _________________

Oggetto:   Presa d’atto dell'adeguamento temporaneo dei prezzi di cui alla Delibera n. 453 del 26.04.2021,

Lotto 25. Ditta Sa.ve.pa Sas.

Pubblicata all’Albo Pretorio dell’Azienda a partire da ________________ per 15 giorni consecutivi e posta a

disposizione per la consultazione

                                                        S.S.D. Affari Generali Ufficio Delibere

________________________________________________________________________________________________
La presente Determinazione Dirigenziale prevede un impegno di spesa a carico dell’Azienda Ospedaliera 
Brotzu

SI □     NO □

Il Delegato Responsabile della S.C. ABS

Vista la deliberazione n. 589 del 15.04.2015 con la quale è stata conferita delega in diversi

ambiti di attività al Direttore della S.C. Acquisti Beni e Servizi;

Dato atto che, con delibera n. 673 del 30.04.2020, si è provveduto ad integrare ulteriormente

gli atti di competenza del Direttore della S.C. Acquisti Beni e Servizi, rispetto a quelli

di cui alla deliberazione n. 589 del 15.04.2015;

Vista la  deliberazione n.  1500 del  12.12.2022 di  delega di  funzioni  in  favore del  Dott.

Davide  Massacci,  Responsabile  del  Settore  “Area  di  acquisti  di  beni  sanitari  e

servizi/liquidazione fatture”;

Premesso che, con Delibera n. 453 del 26.04.2021, e stata recepita l’aggiudicazione della “Pro-

cedura di gara suddivisa in n. 76 lotti e finalizzata alla stipula di Convenzioni quadro

per la fornitura di medicazioni generali occorrenti alle Aziende Sanitarie della Regio-

ne Sardegna”', di cui alla Determinazione n. 373 del 22/10/2020 della Direzione della

Centrale Regionale di Committenza, per la parte di pertinenza di questa Azienda

Ospedaliera, in favore di varie Ditte,  per una spesa complessiva triennale pari  a

€ 570.014,60 oltre iva di legge;

Vista la nota prot. n. 996 del 06.02.2023, con cui la Direzione Generale della Centrale di-

Committenza ha comunicato l'adeguamento temporaneo dei prezzi pari al 20% per il

Lotto 25 aggiudicato in favore della Ditta Sa.ve.pa Sas nella Procedura summenzio-

nata (All. A fg. 9);

Ritenuto pertanto, di dover procedere all'adeguamento temporaneo dei prezzi indicato nella

nota CRC prot. n. 996 del 06.02.2023, allegata al presente atto per farne parte inte-

grante; 

Visto il D.lgs. n. 50/16;

%

francesca.cutrano
Font monospazio
PDTD/2023/189

raffaele.cancedda
Font monospazio
184

raffaele.cancedda
Font monospazio
10.02.2023

raffaele.cancedda
Font monospazio
10.02.2023



                                                                    

Segue determinazione n. ___________ del ____________

D E T E R M I N A

Per i motivi indicati in premessa:

1. procedere  all'adeguamento  temporaneo  dei  prezzi  indicato  nella  nota  CRC  prot.  n.  996 del

06.02.2023, allegata al presente atto per farne parte integrante; 

Il Delegato Responsabile S.C. ABS

Dott. Davide Massacci

Ass. Amm.vo Dott.ssa Francesca Cutrano

raffaele.cancedda
Font monospazio
184

raffaele.cancedda
Font monospazio
10.02.2023



 

PRESIDÈNTZIA 
PRESIDENZA 

 

Direzione generale della Centrale regionale di committenza 

Servizio spesa sanitaria 

Il Responsabile del settore servizi per le Aziende sanitarie: Davide Atzei (tel. 070 606 4182 – datzei@regione.sardegna.it) 

Il funzionario istruttore: Alessandro Sainas: (tel. 070 606 2562 – asainas@regione.sardegna.it) 

viale Trento, 69  -  09123 Cagliari  -  tel +39 070 606 4182  -  PEC pres.crc.ras@pec.regione.sardegna.it 

 

 ASL Sassari 

protocollo@pec.aslsassari.it 

 ASL Gallura 

protocollo@pec.aslgallura.it 

 ASL Nuoro 

protocollo@pec.aslnuoro.it 

 ASL Ogliastra 

protocollo@pec.aslogliastra.it 

 ASL Oristano 

protocollo@pec.asloristano.it 

 ASL Medio Campidano 

protocollo@pec.aslmediocampidano.it 

 ASL Sulcis 

protocollo@pec.aslsulcis.it 

 ASL Cagliari 

protocollo@pec.aslcagliari.it 

 AOU Cagliari 

dir.generale@pec.aoucagliari.it 

mariapiras@aoucagliari.it 

 AOU Sassari 

protocollo@pec.aou.ss.it 

servizio.acquisti@pec.aou.ss.it 

 ARNAS Brotzu 

protocollo.generale@pec.aobrotzu.it 

serv.provveditorato@pec.aobrotzu.it 

 ARES Sardegna 

protocollo@pec.aressardegna.it 

 
Lettera inviata tramite PEC 

(artt. 47 e 48, D.Lgs. 82/2005)  

 

francesca.cutrano
Font monospazio
All. "A" Pg. 1 di Fg. 9



 

PRESIDÈNTZIA 
PRESIDENZA 

Direzione generale della Centrale regionale di committenza 

Servizio spesa sanitaria 

 

e p.c.  Al Direttore del Dipartimento gestione accentrata 

degli acquisti e logistica 

antonello.podda@aressardegna.it 

 Al Direttore della S.C. acquisti di beni 

mariaalessandra.devirgiliis@aressardegna.it 

 Direzione generale della sanità 

san.dgsan@pec.regione.sardegna.it 

 Sa.ve.pa. sas 

info@pec.savepa.it 

Oggetto: Convenzione quadro per la fornitura di medicazioni generali, destinata alle Aziende sanitarie della 
Regione Autonoma della Sardegna – Adeguamento temporaneo dei prezzi lotto 25 – Ditta 
Sa.ve.pa. Sas. 

Con riferimento alla Convenzione quadro di cui in oggetto e facendo seguito alla richiesta della Sa.ve.pa. 

Sas del 9 gennaio u.s., si comunica che con determinazione prot. n. 955, Rep. n. 80 del 3 febbraio 2023, 

che si allega alla presente nota, è stato riconosciuto un adeguamento temporaneo dei prezzi pari al 

20,00%. 

Per eventuali chiarimenti è possibile contattare il dott. Davide Atzei: e-mail datzei@regione.sardegna.it 

telefono: 070 606 4182. 

La Responsabile del procedimento 

Cinzia Lilliu 

francesca.cutrano
Font monospazio
All. "A" Pg. 2 di Fg. 9



francesca.cutrano
Font monospazio
All. "A" Pg. 3 di Fg. 9



 
PRESIDÈNTZIA 
PRESIDENZA 

Direzione generale della Centrale regionale di committenza 
Servizio spesa sanitaria 

Il Responsabile del settore servizi per le aziende sanitarie: Davide Atzei (tel. 070 606 4182 – datzei@regione.sardegna.it) 

Il Funzionario istruttore: Alessandro Sainas (tel. 070 606 2562 – asainas@regione.sardegna.it) 

viale Trento, 69  -  09123 Cagliari  -  PEC pres.crc.ras@pec.regione.sardegna.it 

1/5 

DETERMINAZIONE 

 

Oggetto: Convenzione quadro per la fornitura di medicazioni generali, destinata alle 
Aziende sanitarie della Regione Autonoma della Sardegna – Adeguamento 
temporaneo dei prezzi lotto 25 – Ditta Savepa Sas. 

Il Direttore del Servizio 

VISTO lo Statuto Speciale per la Sardegna e le relative norme di attuazione; 

VISTA la L.R. 7 gennaio 1977 n. 1 recante norme sull’organizzazione amministrativa della 
Regione e sulle competenze della Giunta, del Presidente e degli Assessori 
Regionali; 

VISTA la L.R. 13 novembre 1998 n. 31 in materia del personale regionale e di 
organizzazione degli uffici della Regione; 

VISTA la L. 7 agosto 1990 n.241, recante “Norme in materia di procedimento amministrativo 
e di accesso ai documenti amministrativi” e la L.R. 20 ottobre 2016 n. 24, recante 
“Norme sulla qualità della regolazione e di semplificazione dei procedimenti 
amministrativi”; 

VISTO il D.P.R. del 28 dicembre 2000 n. 445, “Testo unico delle disposizioni legislative e 
regolamentari in materia di documentazione amministrativa; 

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n.50 “Codice dei contratti pubblici”     

VISTO La Legge regionale 13 marzo 2018, n. 8 “Nuove norme in materia di contratti pubblici 
di lavori, servizi e forniture” 

VISTO La Legge regionale 11 settembre 2020, n. 24 – Riforma del sistema sanitario 
regionale e riorganizzazione sistematica delle norme in materia. Abrogazione della 
legge regionale n. 10 del 2006, della legge regionale n.23 del 2014 e della legge 
regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori norme di settore”; 

VISTO l’articolo 9 della L.R. 29 maggio 2007 “Disposizioni per la formazione del bilancio 
annuale e pluriennale della Regione (legge finanziaria 2007)” con il quale è stato 
istituito il Centro d’Acquisto Territoriale (C.A.T.), nonché il sistema delle convenzioni 

francesca.cutrano
Font monospazio
All. "A" Pg. 4 di Fg. 9



 
PRESIDÈNTZIA 
PRESIDENZA 

Direzione generale della Centrale regionale di committenza 
Servizio spesa sanitaria 

  2/5 

quadro regionali per l’acquisizione di beni e servizi a favore delle amministrazioni ed 
enti aventi sede nel territorio regionale con definizione degli enti obbligati; 

VISTE le deliberazioni della Giunta regionale 9 maggio 2017, n. 23/2 e 22 novembre 2017, 

n. 52/39, riguardanti rispettivamente l’istituzione della Direzione generale della 

Centrale regionale di committenza e l’attribuzione del contingente del personale alla 

succitata direzione; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione n. 23942/103 del 24 ottobre 2019 con il quale 

è stato ridefinito il nuovo assetto organizzativo della Direzione generale della 

Centrale regionale di committenza; 

VISTO il decreto dell’Assessore degli Affari Generali, Personale e Riforma della Regione 

n. 2827/49 del 1° luglio 2020, con cui sono state conferite alla sottoscritta le funzioni 

di Direttore Generale della Centrale Regionale di Committenza della Regione 

Sardegna; 

DATO ATTO che il soggetto che adotta il presente atto, ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e 

degli artt. 7, 15 e 19, comma 9, del Codice di comportamento del personale della 

Regione Autonoma della Sardegna, non incorre in alcuna delle cause di 

incompatibilità previste dalla normativa vigente, e che non sussistono, in capo alla 

stessa situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi 

dell’art. 42 del D.Lgs. 50/2016; 

VISTO l’art. 9, comma 1, del D.L. 24 aprile 2014 n. 66, convertito con modificazioni, dalla 

legge 23 giugno 2014, n. 89, il quale prevede che, nell’ambito dell’anagrafe unica 

delle stazioni appaltanti, operante presso l’Autorità nazionale anticorruzione, è 

istituito l’elenco dei soggetti aggregatori di cui fanno parte Consip S.p.A. e una 

centrale di committenza per ciascuna regione; 

VISTO il decreto del Presidente del consiglio dei Ministri 11 novembre 2014, di attuazione 

dell’articolo 9, comma 2, del D.L. 24 aprile 2014, n. 66, convertito con modificazioni, 

dalla legge 23 giugno 2014, n. 89, che istituisce il Tavolo tecnico dei soggetti 

aggregatori, coordinato dal Ministero dell’economia e delle finanze, e che ne 

stabilisce i compiti, le attività e le modalità operative; 

francesca.cutrano
Font monospazio
All. "A" Pg. 5 di Fg. 9



 
PRESIDÈNTZIA 
PRESIDENZA 

Direzione generale della Centrale regionale di committenza 
Servizio spesa sanitaria 

  3/5 

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 24 dicembre 2015 che, in 

attuazione della norma sopra citata, ha stabilito le categorie merceologiche per le 

quali vige il ricorso ai soggetti aggregatori, fra le quali è prevista la categoria degli 

ausili per incontinenza; 

VISTO il “Piano integrato delle iniziative di acquisto da espletare nel biennio 2016-2017” 

elaborato dal Servizio della Centrale regionale di committenza sulla base delle 

categorie merceologiche individuate dal citato Tavolo tecnico; 

CONSIDERATO che tra le attività pianificate per l’anno 2016 rientra l’iniziativa per l’affidamento della 

fornitura di medicazioni generali occorrenti alle Aziende Sanitarie della Regione 

Autonoma della Sardegna; 

RICHIAMATE le seguenti determinazioni: 

• prot. n. 52805, Rep. n. 3112 del 23 dicembre 2016, con la quale il Servizio della 

Centrale regionale di committenza ha indetto una procedura di gara aperta 

informatizzata, suddivisa in 76 lotti, per la fornitura di medicazioni generali, 

destinata alle Aziende sanitarie della Regione Autonoma della Sardegna; 

• prot. n. 7740, Rep. n. 373 del 22 ottobre 2020, con la quale è stata disposta 

l’aggiudicazione della procedura di gara in oggetto ed in particolare è stato 

aggiudicato alla ditta Savepa Sas il lotto 25; 

RICHIAMATA la Convenzione quadro Prot. n. 2681, Rep. n. 14 del 30 marzo 2021, stipulata con 

la Savepa Sas per il lotto 25 - CIG 692783564B; 

VISTA la richiesta pervenuta a mezzo PEC il 9 gennaio 2023, con la quale la Savepa Sas 

ha espresso la necessità di un adeguamento dei prezzi di aggiudicazione dei prodotti 

compresi nel lotto in oggetto, a causa di un aumento generalizzato dei costi di 

produzione derivanti principalmente dalle materie prime, dai rincari dei costi 

energetici e di trasporto, allegando documentazione a corredo della propria istanza; 

CONSIDERATO che: 

• a sostegno della propria richiesta la Savepa Sas ha fornito apposita 

documentazione dalla quale è stato possibile evincere gli aumenti generalizzati 

delle materie prime, dei costi dell’energia e dei trasporti; 

francesca.cutrano
Font monospazio
All. "A" Pg. 6 di Fg. 9



 
PRESIDÈNTZIA 
PRESIDENZA 

Direzione generale della Centrale regionale di committenza 
Servizio spesa sanitaria 

  4/5 

• le cause a cui è possibile ricondurre tali aumenti possono essere identificate 

nell’emergenza sanitaria Sars-CoV2 e nel più recente conflitto in Ucraina; 

• tali cause possono essere sicuramente ricondotte alla casistica delle condizioni 

impreviste e imprevedibili; 

ACQUISITA la relazione istruttoria predisposta dal Servizio spesa sanitaria della Centrale 

regionale di committenza, con la quale a seguito di un’approfondita analisi, si ritiene 

di riconoscere la legittimità delle richieste della Savepa Sas, riconoscendo un 

adeguamento dei prezzi in aumento pari al 20,00%; 

CONSIDERATO che tale modifica: 

• non altera la natura generale del contratto, non modificando la tipologia di 

prestazioni oggetto del contratto, né le caratteristiche essenziali delle stesse; 

• i prezzi concordati con la Savepa Sas si intendono congrui rispetto all’attuale 

situazione di mercato; 

RITENUTO di concedere tale aumento dei prezzi temporaneamente per un periodo di 12 mesi 

decorrenti dalla data della richiesta (9 gennaio 2023), precisando che sarà onere del 

Fornitore trasmettere la documentazione a comprova del mantenimento delle nuove 

condizioni economiche almeno 60 giorni prima di tale termine indicato e che 

diversamente si procederà al ripristino dei prezzi offerti in fase di gara; 

VISTA la nota del Servizio spesa sanitaria, prot. n.385 del 18 gennaio 2023, con la quale si 

proponeva alla Sa.ve.pa Sas, un adeguamento temporaneo dei prezzi in aumento 

pari al 20% per il lotto 25, restituita dalla medesima firmata per accettazione; 

Per le motivazioni indicate in premessa: 

DETERMINA 

Art. 1) Di prendere atto della Relazione istruttoria del Servizio spesa sanitaria, allegata alla presente 

determinazione quale parte integrante e sostanziale. 

Art. 2) In riferimento al lotto 25, CIG 692783564B, di autorizzare l’aumento temporaneo dei prezzi 

richiesto dalla Società Savepa Sas per la percentuale del 20,00%. Tale aumento è concesso 

per un periodo di 12 mesi decorrenti dalla data della richiesta ( 9 gennaio 2023), precisando 

che sarà onere del Fornitore trasmettere la documentazione a comprova del mantenimento 

francesca.cutrano
Font monospazio
All. "A" Pg. 7 di Fg. 9



 
PRESIDÈNTZIA 
PRESIDENZA 

Direzione generale della Centrale regionale di committenza 
Servizio spesa sanitaria 

  5/5 

delle nuove condizioni economiche almeno 60 giorni prima di tale termine indicato e che 

diversamente si procederà al ripristino dei prezzi offerti in fase di gara. 

Art. 3) Di trasmettere il presente provvedimento alle Aziende sanitarie e ospedaliere della Regione 
Sardegna per i provvedimenti di loro competenza. 

Il Responsabile del procedimento 
Cinzia Lilliu 

 

 

francesca.cutrano
Font monospazio
All. "A" Pg. 8 di Fg. 9



francesca.cutrano
Font monospazio
All. "A" Pg. 9 di Fg. 9


	Oggetto: Presa d’atto dell'adeguamento temporaneo dei prezzi di cui alla Delibera n. 453 del 26.04.2021, Lotto 25. Ditta Sa.ve.pa Sas.

		2023-02-08T12:44:08+0100
	CUTRANO FRANCESCA


		2023-02-09T17:46:10+0100
	MASSACCI DAVIDE


		2023-02-10T10:23:15+0100
	CANCEDDA RAFFAELE




